
KOMERČNÍ PŘÍLOHA

únor 2006 vychází měsíčně ročník 5

rojekty za více
než 1,5 miliar-

dy korun se budou
v Ústeckém kraji
realizovat s pod-
porou ze Společ-
ného regionálního
operačního pro-
gramu. Přibližně 1,1 miliardy ko-
run z této částky pak tvoří příspě-
vek z evropských strukturálních
fondů. Ústecký kraj tak úspěšně
vyčerpá přibližně 90 procent pe-
něz, které jsou pro něj v rámci
tohoto programu připraveny. „My-
slím, že se nám podařilo čerpání
z evropských fondů dobře nastar-
tovat a nemusíme mít obavu, že
bychom prostředky, které nám EU
nabízí, nevyužili. V porovnání s os-
tatními kraji jsme na tom velmi
dobře,“ uvedl náměstek a zástup-
ce hejtmana Radek Vonka. 

Společný regionální operační pro-
gram – zkráceně SROP –  je jedním
z operačních programů, jehož pro-
střednictvím se realizují projekty fi-
nančně podporované ze strukturál-
ních fondů Evropské unie. Tento pro-
gram se realizuje od května 2004.
Řídícím orgánem je Ministerstvo pro
místní rozvoj. Krajský úřad Ústecké-
ho kraje v tomto programu vystupu-
je jako zprostředkovatel. Shromažďu-
je projekty od konečných příjemců
dotací v rámci takzvaných grantových
schémat, provádí jejích hodnocení
a v budoucnu bude odpovídat i za
kontrolu využití dotací. 

To, že kraj již dokázal vyčerpat vět-
šinu prostředků, které byly pro něj
vyčleněny je důležité především
proto, že lhůta pro jejich rozdělení
mezi jednotlivé projekty byla poměr-
ně krátká. S přijímáním žádostí začal
odbor regionálního rozvoje krajské-
ho úřadu přibližně před rokem.
„Shromaždování žádostí, jejich kon-
trola, následné posouzení a doporu-

čení pro poskytnutí dotace je po-
měrně složité. Například smlouva
mezi krajem a Ministerstvem pro
místní rozvoj o čerpání prostředků
se dolaďovala rok a zdaleka ne
všechna pravidla pro čerpání byla
jasně stanovena už od začátku,“ při-
pomíná Radek Vonka.

Významná část evropské finanční
podpory ze SROP připadne takzva-
ným nadregionálním projektům. Ty

byly přímo předkládány ministerstvu
pro místní rozvoj a ministerstvo také
zajišťovalo jejich výběr. Těchto vel-
kých projektů je v kraji realizováno
pět, čtyři projekty patří do oblasti
podpory rozvoje cestovního ruchu
a jeden projekt získal podporu
v rámci opatření Regenerace vybra-
ných měst. Celkové uznatelné ná-
klady těchto projektů jsou 572,4
milionů korun, z toho dotace z EU

představují částku 357,8 milionů.
Evropská unie tak ze svých fondů
podpoří například Národní park
České Švýcarsko, který uspěl se
svými projekty na vybudování centra
a propagační kampaň pro letošní
rok. Podpory se dočkal také projekt
výstavby a obnovy lázeňské infra-
struktury v historickém centru města
Klášterec nad Ohří, který přijde cel-
kem na 109,7 milionů korun.  EU se

bude podílet také na rekonstrukci
Muzea města Ústí nad Labem s cí-
lem zřízení centra česko-německých
studií „Collegium Bohemicum“ a na
první fázi revitalizace ústeckého
městského centra. 

Většina prostředků ze SROP, které
podpoří rozvoj kraje, byla rozdělena
v rámci individuálních projektů.

pokračování na str. 2

P

posledních šestnácti letech si
zákonodární zástupci České

republiky uvědomovali, že nabídku
sociálních a zdravotních služeb
nejsou dostatečně schopni zajistit.
Proto byla a doufejme, že i bude,
tato úloha a pomoc svěřena ne-
státním neziskovým organizacím.
Jde o občanská sdružení, obecně
prospěšné společnosti a církevní
sdružení, jež výše uvedené služby
zajišťují. V Ústeckém kraji se jedná
například o dnes již renomované
organizace – Fokus, Demosthe-
nes, Jurta, White Light I, Dům křes-
ťanské pomoci – Bethel, Spirála
a nejrůznější církevní diakonie, jež
poskytují sociální a zdravotní služ-
by atp. Tyto a ještě další organiza-
ce poskytují své služby seniorům,
zdravotně postiženým, duševně
nemocným, mentálně postiženým
spoluobčanům a jejich rodinám,
ale také bezdomovcům, lidem zá-
vislým na drogách, dětem, které
opouštějí dětské domovy. Těch
cílových skupin je mnohem více.
Nestátní neziskový sektor byl až
doposud propojen a v očích veřej-
nosti trochu jinak vnímán, protože
jsou sem zařazeny i organizace,
jež se zabývají sportem a kulturou,
či jinou činností.

Nestátní neziskové organizace,
které poskytují sociální a zdravotní

služby si v posledních letech zača-
ly stále více uvědomovat svou
důležitost a specifičnost a proto
v květnu roku 2003 spontánně
založily Ústeckou krajskou radu
humanitárních organizací. Jedná
se o krajskou odnož České rady
humanitárních organizací. Jejím
hlavním cílem je vyjednávat se
zástupci Ústeckého kraje o dota-
cích, spolupodílet se na koncepci
rozvoje sociálních služeb v regio-
nu, hlásit se aktivně k procesu
standardizace v sociálních a zdra-
votních službách a v neposlední
řadě i k plánování v sociálních
a zdravotních službách – tzv. ko-
munitnímu plánování. Tento cíl se
zatím podařilo naplnit jen částeč-
ně. Ústecká krajská rada humani-
tárních organizací v současnosti
sdružuje 31 neziskových organiza-
cí a další se k nám hlásí. Ve své
činnosti se chceme vyvarovat kon-
frontací, proto jdeme především
cestou spolupráce a objektivní
argumentace, přitom nezapomí-
náme zdůraznit, že zastupujeme
pouze nestátní poskytovatele so-
ciálních a zdravotních služeb.

Srovnáme-li však podmínky po-
skytování dotací u poskytovatelů
služeb jejichž zřizovatelem je stát
nebo jeho samosprávní celky –
kraje a města s rozšířenou působ-

nost,  cítíme, že jsou nestátní nezis-
kové organizace stále ještě znevý-
hodněny. Problém vidím hlavně
v systému jejich financování, který
je nastaven tak, že stát poskytne
z různých zdrojů (ministerstev)
max. 70 % z celkového rozpočtu,
zbylých 30 % představují pro ne-
ziskové organizace tzv. ostatní
zdroje – sem jsou počítány příjmy
i z vlastní činnosti. Na první  pohled
se zdá, že je vše v pořádku a funk-
ční, ale realita je trochu jiná. Ne-
ziskové organizace poskytují ve
velké většině klientům kvalitní služ-
by, zaměstnávají odborníky, kteří
jsou vysokoškolsky nebo středo-
školsky vzdělaní, jejich služby jsou
zaměřeny i na spoluúčast klientů
při organizaci a nabídce služeb
jednotlivých programů. Přesto jsou
často v roli „prosebníků“, kteří
mohou a nemusí získat tzv. nená-
rokové dotace, na které musí
napsat manažeři nebo vedoucí
těchto organizací poměrně složité
projekty. Musím však přiznat, že
situace se oproti minulému období
v republice zlepšuje a kupříkladu
Ústecký kraj k ní přispívá svou
dotační politikou v rámci grantu
Společného regionálního operač-
ního programu.  Podmínky přidělo-
vání dotací vnímáme stále citlivě.
Vznikem krajů došlo totiž od jed-

notlivých ministerstev k poměrně
logickému kroku – požadují zvýšit
podíl krajských a místních zdrojů
na financování neziskových orga-
nizací, jež poskytují sociální a zdra-
votní služby. První krok už pro rok
2004 udělalo Ministerstvo práce
a sociálních věcí, když v rámci tzv.
„delimitace daňové výtěžnosti“
přerozdělilo na kraje zhruba 400
milionů korun. V roce 2005 se tato
částka zvýšila, Ústecký kraj
přerozděloval 60 milionů
korun a dalších 15 milio-
nů ze svých vlastních
zdrojů. Letos Ústecký kraj
rozděluje 67 milionů

a z vlastních zdrojů přidal dalších
deset. Výše finančních objemů po-
skytnutých nestátnímu neziskové-
mu sektoru v oblasti sociálních
a zdravotních služeb svědčí na-
štěstí o tom, že jsme pro stát i kraj-
skou samosprávu významnými
partnery.

Mgr. Tomáš Kříž
člen Zastupitelstva

Ústeckého kraje
předseda Ústecké

krajské rady
humanitárních

organizací
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Zamyšlení Tomáše Kříže

Kraji se daří získávat evropské peníze Milí čtenáři, 
následující stránky pravidelné-
ho měsíčníku Ústecký kraj vám
opět přinášejí průřez nejdůleži-
tějšími událostmi v našem re-
gionu. Kdybychom zde měli
soutěž o zprávu měsíce, beze-
sporu by toto místo patřilo
textu, shrnující poslední dny
existence smlouvy mezi Ústec-
kým krajem a Dopravním pod-
nikem Ústeckého kraje, a.s.,
nejsilnějšího autobusového
dopravce v našem regionu.
Smlouvu jsme této firmě vypo-
věděli k 31. lednu tohoto roku,
uzavření dohody za podmínek,
které si tato firma kladla, ne-
bylo možné a i krajské zastupi-
telstvo vyslovilo souhlas s po-
stupem krajské rady, která
o výpovědi rozhodla. Jak se ale
dočtete na třetí straně v článku
věnovaném tomuto tématu,
neobávejte se náhlého zasta-
vení autobusové dopravy. Po-
kud bude dopravce ctít zákony,
jichž se tak rád dovolává ve
svých veřejných vystoupeních,
je jejich povinností veřejnou
autobusovou dopravu zajistit
podle platných jízdních řádů.
Jiná situace by ovšem nastala,
kdyby se rozhodl těchto záko-
nů nedbat. Věřím, že na úro-
veň, v níž mají hlavní slovo or-
gány činné v trestním řízení
a krizová provizoria dopravce
proklamující především zájmy
cestujících neklesne. 

Měsíčník Ústecký kraj se na
těchto šesti stranách nevěnuje
pouze veřejné dopravě. Hned v
sousedním článku vám Radek
Vonka prozradí, jak je možné,
že Ústecký kraj dosáhl na
téměř celou finanční podporu
nabízenou Evropskou unií. Vě-
řte, že i hejtmani se mohou cítit
jako poškoláci. Přesně takové
vzpomínky na daleká školní
léta se totiž mně i mým kole-
gům vybaví, když chceme po-
slanecké sněmovně nabídnout
nějaké námi navrhované záko-
ny. Proč se krajům nedaří více
uplatnit své právo, umožňující
předkládání zákonů nebo je-
jich novel se dočtete na straně
druhé. V dalších článcích se
dozvíte, jak pokračuje naše
spolupráce s neziskovými or-
ganizacemi, o opravách našich
silnic v celkové hodnotě 117,1
milionů korun a končící Zimní
olympijské hry v Turíně připo-
menou, že v kraji budeme
v příštím roce hostit hry III.
Olympiády dětí a mládeže. Jak
se na páté straně dočtete,
zbývá už jen stvrdit smlouvou
a poté doufat, že kraji bude 15
měsíců příprav na zorganizo-
vání nejprestižnějšího českého
podniku mládežnického sportu
v příštím roce stačit. Možná
zbytečně bych upozorňoval na
fotografické ohlédnutí za 3. Re-
prezentačním plesem Ústecké-
ho kraje, také na páté straně,
který se v děčínském kulturním
středisku Střelnice skutečně
vyvedl a ti kdo se tam s námi
bavili vědí, že k dobré náladě
přispěl i fakt, že jsme v duchu
tradice spjaté s našimi plesy
opět shromáždili významnou
částku pro potřebné.

Příjemné čtení přeje

hejtman Jiří Šulc

Podpory z evropských fondů se dočkala i výstavba přístavu, ubytovacího zařízení a restaurace na Žernoseckém jezeře. Tato zařízení budou sloužit pře-
devším turistům, kteří tráví své dovolené plavbou na evropských řekách.

Humanitární organizace jsou pro kraj významnými partnery
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ednou z kompetencí krajů je
jejich právo předkládat parla-

mentu návrhy legislativních norem,
ať celé zákony nebo návrhy úprav
už existujících zákonů. Ústecký kraj
této možnosti využívá, vypracoval
již několik návrhů, kterými se snažil

změnit například zákony o rozpoč-
tovém určení výnosů některých
daní územním samosprávným cel-
kům a některým státním fondům,
zákon o daních z příjmů či zákon
o rozpočtových pravidlech územ-
ních rozpočtů a zákon o účastnictví.

I když tyto návrhy mají zpravidla
širokou podporu u ostatních krajů
a obcí, nedaří se je prosazovat ve
vládě a případně v poslanecké sně-
movně. Přitom nedávno předlože-
ný návrh na změnu zákona o roz-
počtovém určení daní by umožnil

spravedlivější rozdělení peněz, kte-
ré stát vybírá na daních od občanů
a jejichž část následně směřuje do
městských, obecních a krajských
rozpočtů. Jaký názor mají na před-
kládání legislativních iniciativ členo-
vé zastupitelstva Ústeckého kraje?

Jiří Šulc
(ODS)
hejtman
Ústeckého
kraje 

Ústecký kraj předložil legislativních
návrhů několik, chtěl například navr-
ženými novelami narovnat pravidla
pro odepisování majetku, která jsou
odlišná u státem zřizovaných organi-
zací a u organizací příspěvkových.
Jinou úpravou české legislativy chce
kraj dosáhnout, aby města a obce
dostávala ze státního rozpočtu přís-
pěvky ze sdílených daní podle počtu
obyvatel vedených Ministerstvem
vnitra ČR. Doposud jsou totiž tyto
peníze obcím přidělovány na zákla-
dě údajů shromážděných Českým
statistickým úřadem a mnohé obce
tak dostávají i v roce 2006 příspě-
vek podle počtu obyvatel, evidova-
ného v obci v roce 2000. S předklá-
dáním legislativních iniciativ kraji je
však obecně spojena řada velkých
problémů. Je například nepředstavi-
telně obtížné zařadit náš návrh na
konkrétní den a hodinu programu
probíhající schůze poslanecké sně-
movny. Zřejmě se očekává, že hejt-
mani budou sedět v parlamentním
předsálí dnem i nocí a čekat, až je
někdo milostivě pozve k řečnické-
mu pultu. Proto zastupitelstvo naše-
ho kraje na posledním jednání dele-
govalo vedle mne také mého zá-
stupce Radka Vonku a náměstka
Petra Fialu jako náhradníky, zmoc-
něné pro jednání v těchto přípa-
dech na půdě českého parlamentu.
Výraznější problém ale představuje
fakticky probíhající válka mezi posla-
neckou sněmovnou ovládanou so-
ciálními demokraty a komunisty na
jedné straně a kraji v jejichž čele až

na jeden kraj stojí hejtmani z řad
ODS na straně druhé. Důsledek je
zřejmý – zatím prakticky žádná
z legislativních norem navržených
kraji v poslanecké sněmovně, jakko-
li by změna pomohla občanům této
země, nebyla koalicí KSČM – ČSSD
schválena. Navíc procedura v níž
kraje předkládají své návrhy je takřka
ponižující. Hejtman kraje během ní
předkládá v rámci legislativní iniciati-
vy kraje návrh, který je zařazen do
jednání poslanecké sněmovny, ale
úředníci na vrátnici ho ani nepustí
do budovy sněmovny bez doprovo-
du někoho z poslanců. 

Kateřina
Hojdarová
(ČSSD)
zastupitelka
Ústeckého
kraje

Začnu trošku právním rozborem,
legislativní iniciativa je právní institut,
který slouží krajům prosazovat své
náměty řešící či zlepšující fungování
těchto celků. Domnívám se, že je to
dobrý instrument, který je na krajské
úrovni využíván dost hojně. Sice se
někomu může zdát , že 5 těchto ini-
ciativ, které odešly za celou dobu
fungování Ústeckého kraje, není
moc, ale je třeba přihlédnout k ne-
smírné odborné náročnosti celého
procesu. Legislativní iniciativa větši-
nou začíná z podnětu obce či měs-
ta, popř. tam fungujících politiků.
Nejdříve se začne řešit problém
v obecné rovině, poté musí být
nejen převeden do právní řeči, ale
také musí být dořešeno, do kterého
právního předpisu by měla být ini-
ciativa zakomponována, a kterých
dalších předpisů by se legislativní
změna mohla dotknout či je změnit.

Pokud toto je hotovo, nastává posu-
zovací a schvalovací kolečko. Vzhle-
dem k výše uvedenému se domní-
vám, že pět legislativních iniciativ je
dostatečné číslo. Vedení kraje tyto
iniciativy vítá a snaží se je podporo-
vat nejen při schvalovacím procesu
na krajské úrovni, ale snaží se tyto
návrhy sledovat i na vyšší schvalova-
cí úrovni a podporovat je poslanci
parlamentu z Ústeckého kraje. Pře-
vážně kraj inicioval změny účetních
a daňových zákonů, zvláště pak
zákon o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů nebo zákon
o účetnictví ve znění pozdějších
předpisů. Poslední, loňská iniciativa
se týkala změny zákona o rozpočto-
vém určení výnosů některých daní
územním samosprávným celkům
a některým státním fondům. K závě-
ru musím poděkovat legislativně
právnímu odboru krajského úřadu
a advokátní kanceláři JUDr. Voláka,
kteří většinou tyto iniciativy právně
zaštiťují, převádějí je do právního
jazyka a domýšlejí jejich možné
dopady do dalších předpisů.

Jan
Michalec
(KSČM)
zastupitel
Ústeckého
kraje

Legislativní iniciativa krajů daná
zákonem č. 129/2000 Sb. o krajích
v návaznosti na ústavní zákon číslo
347/1997 Sb. je výrazným prvkem
posílení autority krajů a jejich orgá-
nů, konkrétně jeho zastupitelstva.
Legislativní iniciativa proto vychází
z potřeb kraje a Rada kraje zřídila
legislativně právní komisi. Tím je
dáno, že takzvaná legislativní inicia-
tiva, právo předkládat návrhy záko-
nů Poslanecké sněmovně, se ne-
vztahuje jen na ty problémy, které

by měl nebo mohl řešit kraj jako
samosprávní územní celek, ale i na
problematiku celorepublikovou. Z to-
hoto hlediska řešila komise návrh
na změnu zákona, kterým se stano-
ví dotace (lépe řečeno příjmy) kra-
jům, městům a obcím ve vztahu
k počtu obyvatel. Tato iniciativa pře-
sahující rámec kraje, tedy celorepu-
blikového významu, si pochopitelně
vyžádala a vyžaduje stanovisko
ostatních krajů, odborníků na legis-
lativu a v neposlední řadě i zastupi-
telů tak, aby Poslanecké sněmovně
byla přednesena kvalifikovaná práv-
ní norma. To samé se týkalo i práv-
ních úprav problematiky daňového
odepisování příspěvkových organi-
zací. O kvalitě těchto změn s pů-
sobností celorepublikovou nás mů-
že přesvědčit praxe v blízké bu-
doucnosti. Nicméně již nyní je pozi-
tivním faktem skutečnost, že vstříc-
ně se k této naší iniciativě postavily
prakticky všechny kraje ČR. Pracuji
v legislativně právní komisi a ta nut-
ně vychází z práce a poznatků za-
stupitelstva a rady. Lze říci, že větší
důraz na legislativní iniciativy bude
v blízké budoucnosti nutné směro-
vat na důležité právní oblasti z hle-
diska politického i společenského.
Já to vidím v normách, které bude
nutné iniciativně změnit, ne-li zcela
nově vytvořit, v oblasti transformace
nemocnic s přihlédnutím k velmi
výraznému omezení transformo-
vané nemocnice privatizovat. To
zatím náš obchodní zákoník nezná
a jeho volné uplatnění v podmín-
kách dnešní právní úpravy může
přinést zatím nepředpokládatelné
komplikace. Další, pro nás již kon-
krétnější problém, je oblast právní
úpravy těžby uhlí v Ústeckém kraji.
Je zřejmé, že právní úprava limitů
těžby uhlí z počátku devadesátých
let je již překonaná a začíná být
ožehavá otázka: co dál? S tím se
bude muset Zastupitelstvo kraje
a následně i legislativně právní ko-
mise brzy vyrovnat.

J

Kraj je připraven ovlivnit české zákony 

Z jednání rady

tejně jako v loňském roce i le-
tos podpoří Ústecký kraj čin-

nost Klubu českých turistů, který
zajišťuje údržbu turistického znače-
ní v našem regionu. Na tuto čin-
nost dostanou turisté letos od kraje
741 tisíc korun. „V porovnání s os-
tatními kraji patří náš příspěvek na
turistické značení k těm největším.
Údržba tak rozsáhlé sítě turistic-
kých tras, jakou se náš kraj může
chlubit, je náročná a kromě peněz
od kraje je pro ní nezbytná i obě-
tavá práce značkařů z našeho kra-
je,“ připomíná náměstek a zástup-
ce hejtmana Radek Vonka. 

V loňském roce kraj uvolnil pro
Klub českých turistů 721 tisíc ko-
run. Jeho členové za tyto peníze

například obnovili značení na více
než devíti stech kilometrech pěších
turistických tras a doplnili značky
na 229 kilometrech cyklotras. „Mi-
mo jiné jsme například vyměnili
také 14 turistických map, opravili
bezmála 60 směrovníků a vyměni-
li přes tři sta opotřebených nebo
poškozených směrovek,“ uvedl Jo-
sef Rychnovský, předseda oblastní-
ho výboru Klubu českých turistů.
Značkaři, kteří v našem kraji půso-
bí, odpracují ve svém volném čase
každý rok přibližně 4500 hodin.
V letošním roce by měli dobrovol-
níci opravit značení přibližně ve
stejném rozsahu. Kromě toho plá-
nují i obnovu a rozšíření značení na
hipostezkách v Ústeckém kraji.

S

bce v našem kraji se mohou
i v letošním roce přihlásit do

soutěže Vesnice roku 2006, každo-
ročně vyhlašované Ministerstvem
pro místní rozvoj ČR. Sběr přihlá-
šek již probíhá, ministerstvo je přijí-
má do 31. března tohoto roku.

Veškeré tiskopisy ke stažení se
nacházejí na internetové stránce
www.mmr.cz a pro pohodlný pří-
stup k těmto dokumentům může-
te zvolit také připravený odkaz na
internetových stránkách Ústeckého
kraje www.kr-ustecky.cz. 

O

připomínkám veřejnosti byl
vystaven Návrh časového plá-

nu a programu prací pro zpracová-
ní Plánu oblasti povodí Dolní Vlta-
vy, povodí Ohře a Dolního Labe.
Plány oblastí povodí, včetně pří-
slušných programů opatření, jsou
podkladem pro výkon veřejné
správy, zejména pro územní pláno-

vání, územní rozhodování a povo-
lování staveb. Návrh je v elektro-
nické podobě k dispozici na inter-
netových stránkách Ústeckého kra-
je www.kr-ustecky.cz v sekci Úřed-
ní deska. V listinné podobě je
k nahlédnutí na odboru životního
prostředí a zemědělství krajského
úřadu. 

K

Informační servis

Upozornění

☞ Radní kraje souhlasili s předlo-
ženým návrhem oprav silnic II.
a III. tříd, které se budou realizovat
v regionu v letošním roce. Předpo-
kládané náklady na 51 investičních
akcí, mezi něž budou zařazeny ta-
ké opravy mostů, přesáhnou část-
ku 117 milionů korun. 
☞ Rada Ústeckého kraje podpořila
žádost Památníku Terezín o finanč-
ní příspěvek na pořádání Terezín-
ské tryzny. Na akci, která v letošním
roce koná 21. května přispěje kraj
částkou 100 tisíc korun.

☞ Představitelé kraje vzali na vě-
domí informaci o ukončení spolu-
práce s provincií Jižní Holandsko,
která byla zahájena v roce 2002.
Tématické okruhy spolupráce se
týkaly především výměny zkuše-
ností při řešení konfliktů s vlastníky
pozemků při realizaci velkých sta-
veb, managementu odpadového
hospodářství, sanace půdy v oblas-
ti Selibice, reprezentace Ústeckého
kraje v Bruselu atp.  Provincie Jižní
Holandsko finančně pomohla na-
šemu kraji v době ničivých povod-
ní v roce 2002. 

Ve středu 15. února
skončil příjem hlasovacích sms
zpráv v soutěži vyhlášené v rámci
informační kampaně, vyzývající
k třídění odpadů do barevných
plastových nádob, pořádané spo-
lečností Eko-kom pod patronací
člena krajské rady Antonína Terbe-
ra. Domácnostem v našem kraji
bylo v průběhu měsíce ledna po-
stupně doručováno 250 tisíc infor-
mačních čtyřstránkových letáků,
přinášejících nejen základní infor-
mace a praktické rady, ale i tipova-
cí soutěž s hlavní výhrou v podobě
trekkingového kola a dalšími cena-

mi, v nichž nechybí sady s mobilní-
mi telefony a pochopitelně i nádo-
by na domácí separaci odpadu.
Nyní již víme, že organizátoři kam-
paně shromáždili přes tisíc odpo-
vědí, z nichž 352 bylo správných.
Výherce cen budou vylosováni do
28. února a cena jim bude předá-
na osobně. Kampaň za třídění od-
padů samozřejmě nekončí, veške-
ré údaje o prospěšnosti a účelnos-
ti třídění domovního odpadu se
dozvíte na internetových stránkách
http://www.maveka.cz/odpadky/,
přístupných i z webové prezentace
Ústeckého kraje.

Přihlaste obec do soutěže
Vesnice roku 2006

I letos přispěje kraj na údržbu
turistického značení

Výkonná představitelka provincie Jeltje van Nieuwenhoven si s dalšími
členy delegace Wouterem Groenenem a Hansem Kleijem prohlížejí
stavbu dálničního mostu v Trmicích na Ústecku. Zástupci provincie při-
jeli s hejtmanem Jiřím Šulcem a členem Rady Ústeckého kraje Milanem
Francem ve dnech 2. – 3. února 2006 diskutovat o plnění programu
MATRA GST, určeného pro municipality (orgány samosprávy) zemí při-
stupujících k EU. Po oficiálním zahájení návštěvy, v jejímž průběhu se
paní Jeltje van Nieuwenhoven podepsala do pamětní knihy Ústeckého
kraje, delegace jednala na ústecké Větruši o problémech doprovázejí-
cích přípravu dálnice D8, pokračování těžby hnědého uhlí v lokalitě stá-
vající obce Horní Jiřetín a o nárůstu zájmu investorů o výstavbu větrných
elektráren v Krušných horách. 

Návštěva z Jižního
Holandska

Pokračování ze str. 1

Celkem bylo předloženo 135 pro-
jektů. Zájem o evropské dotace pro-
jevili nejrůznější žadatelé, šlo napří-
klad o obce a města, podnikatele
ale i školy nebo občanská sdružení.
Podpory z EU, která přesahuje
jednu miliardu korun, se dočká 58
projektů. Podpořeny budou projekty
z oblasti cestovního ruchu, rozvoje
podnikání, ale i projekty ze sociální
oblasti.  „Například  v oblasti podpo-
ry drobného a malého podnikání
vznikne díky podpoře ze SROP
sedm nových provozoven a bezmá-
la devadesát nových pracovních
míst, která musí příjemci dotací udr-
žet minimálně pět let,“ řekl Radek
Vonka.

Podpory z evropských fondů se
dočká také oblast sociální integrace,
pro kterou byly vyhlášeny dvě výzvy
k předkládání projektů. Při první byl
zájem žadatelů jen malý. Intenzivní
prací s potenciálními žadateli for-
mou individuálních konzultací,
workshopů a seminářů od dubna
2005 do září 2005 se podařilo zá-
jem podstatně zvýšit, což se projevi-
lo počtem i kvalitou projektů poda-
ných ve druhé výzvě. Při realizaci
projektů, které budou podpořeny
dotací, vznikne 66 pracovních míst,
u kterých bude sledována udržitel-
nost 3 roky a uskuteční se 25 akcí
zaměřených na sociální integraci,
kterých se zúčastní bezmála 2000
nezaměstnaných. 

Asi největší zájem byl mezi žada-
teli o evropské dotace o programy

zaměřené na podporu cestovního
ruchu. O dotace se mohly ucházet
jak města a obce,  tak i podnikatelé.
„Podpory se dočká jak propagace
kraje, tak i rozvoj infrastruktury pro
cestovní ruch. Díky dotacím tak
vznikne šest nových penzionů a dva
hotely. Lůžková kapacita v kraji se
zvýší celkem o 317 lůžek a bude
vytvořeno 73 nových pracovních
míst,“ upřesnil Radek Vonka. „Z in-
vestičních akcí, které se realizují
v rámci grantového schématu lze
jako příklad uvést výstavbu přístavu,
ubytovacího zařízení a restaurace na
Žernoseckém jezeře, který bude
sloužit především turistům, kteří
tráví své dovolené plavbou na ev-
ropských řekách. Je to poměrně
nový trend v trávení volného času
a tato investice vyplňuje chybějící
službu v  turistickém ruchu. 

Pokud jde o propagaci, půjdou
dotace především na  tvorbu propa-
gačních materiálů a doprovodné
akce, které mají do území přilákat
nové turisty, případně prodloužit
dobu pobytu turistů v našem kraji.
Jako příklad lze jmenovat projekt
Krásné vyhlídky společnosti Serviso,
kde je netradičně propagovaná zá-
padní část Českého středohoří,
nebo historická bitva při příležitosti
Josefínských slavností v Terezíně.
Pozitivně lze hodnotit, že propagač-
ní materiály nezůstávají pouze v in-
formačních centrech dané lokality,
ale jsou distribuovány ať již do Prahy
nebo prostřednictvím partnerských
měst nebo veletrhů i do zahraničí,“
připomíná Radek Vonka. 

Kraji se daří získávat
evropské peníze Doslechla jsem se, že by se

v brzké době mělo rozhodnout
o obnovení železničního hra-
ničního přechodu Dolní Pous-
tevna – Sebnitz? Kdy bude
tento železniční hraniční pře-
chod otevřen? 

Lenka Jirásková, Litvínov

Zastupitelstvo Ústeckého kraje pro-
jednalo a schválilo 15. února 2006
v české i německé verzi text spo-
lečné deklarace Ústeckého kraje
a Účelového sdružení Dopravního
svazu Horní Polabí (Verkerhrsver-
bund Oberelbe) v Sasku k obnově
přeshraniční regionální železniční
dopravy na trati Sebnitz – Dolní
Poustevna. Snaha o znovuobnove-
ní tohoto železničního hraničního
přechodu probíhá na obou stra-
nách již od roku 1990. V roce
2003 byla starostou Dolní Pous-
tevna odeslána žádost o obnovení
železničního hraničního přechodu
Ministerstvu dopravy České repub-
liky, Krajskému úřadu Ústeckého
kraje, Policii České republiky a Cel-
nímu ředitelství České republiky.
Od roku 2003 působí pracovní
skupina pro znovuobnovení hra-
ničního přechodu, v níž pracují
zástupci Dolní Poustevny, Ústecké-
ho kraje, Ministerstva dopravy ČR,
Českých drah, a.s., společnosti Via-
mont a.s., ČVUT Děčín, města Seb-
nitz a Verkerhrsverbund Oberelbe,
DVB. V roce 2004 byla odeslána
žádost o vyjádření vlastníkovi infra-
struktury Správě železniční doprav-
ní cesty, který se zahájením čin-
nosti na obnovení železničního

hraničního přechodu vyjádřil sou-
hlas. Saské sdružení spolupracuje
s Planiny Transport Verkehr AG
Drážďany na studii „Průzkum účel-
nosti vynaložených nákladů na
přeshraniční regionální osobní do-
pravu ve Šluknovském výběžku“.
Hejtman Ústeckého kraje v lednu
tohoto roku ale upozornil, že pro
uskutečnění celého záměru bude
zapotřebí deklarace zastupitelstev
obcí ležících na trati, v nichž vyjád-
ří svou ochotu s podílením se na
budoucích provozních nákladech
osobní železniční dopravy v rámci
ostatní dopravní obslužnosti. „Zá-
měr se mi líbí, ale nemůžeme za-
vazovat Ústecký kraj k navyšování
výdajů do dopravy. Na znovuzpro-
voznění tratě má zájem celá řada
subjektů a nelze nechat břemeno
financování jen na jednom z nich,“
konstatoval. V dostupných materiá-
lech je uváděno, že pro zprovoz-
nění tohoto přechodu je třeba pro-
vést stavební úpravy na straně ČR
v hodnotě 73 milionů korun na
chybějící kolejové propojení a revi-
talizaci trati na českém území, na
území Spolkové republiky Němec-
ko činí náklady cca 3,5 mil. EUR.
Mohu nabídnout pouze rámcový
časový odhad zprovoznění hranič-
ního přechodu, v této fázi příprav
nemůžeme hovořit o bližším datu
než polovině roku 2008.

Ing. Jindřich Franěk
vedoucího odboru dopravy

a silničního hospodářství
Krajského úřadu
Ústeckého kraje 

Ptáme se
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bčané v Ústeckém kraji se
nemusí, i přes znepokojivé

zprávy v tisku,  obávat okamžitého
zastavení veřejné dopravy, ať už
vlakové nebo zejména autobuso-
vé. I když Ústecký kraj vypověděl
smlouvu s Dopravním podnikem
Ústeckého kraje a.s., musí tento
dopravce podle zákona zajišťovat
autobusovou dopravu podle plat-
ných jízdních řádů minimálně do
května. „Pokud by se dopravce
zachoval jinak, porušil by tím
zákon. Na tuto skutečnost ho kraj
upozornil a doufáme, že se za-
chová k občanům našeho kraje
zodpovědně,“ upřesňují hejtman
Ústeckého kraje Jiří Šulc a člen
Rady Ústeckého kraje Milan Franc. 

Vyjednávání s Českými
drahami spějí k uzavření

smlouvy 

„České dráhy od loňského roku
změnily svůj postoj, jsou vstřícnější,
máme od nich podklady, podle
nichž se můžeme skutečně odpo-
vědně rozhodovat,“ uvedl krajský
radní Milan Franc, který spolu s hejt-
manem vedou vyjednávání o rozsa-
hu železniční osobní dopravy v na-
šem kraji v tomto roce. Její koneč-
nou podobu co se týče železnice
určují smlouvy o závazku veřejné
služby mezi krajem a ČD. Problém
bránící uzavření této smlouvy před-
stavuje rozdíl v částkách, které pro
tuto oblast veřejné dopravy schváli-
lo krajské zastupitelstvo. Jedná se
o 335 milionů korun při rozsahu
spojů v platném jízdním řádu, avšak
dopravce uplatnil na kraji pro tento
rok požadavek ve výši 422 milionů
korun. „Ukazuje se, že celý tento
systém je v jádru špatný. České

dráhy například musí kalkulovat s 80
miliony, které je stojí pronájem kole-
jí od jiné státní firmy. Mimochodem,
to je právě ta částka, o níž se naše
stanoviska rozcházejí,“ konstatoval
hejtman Jiří Šulc. Přesto ale zástupci
kraje považují probíhající jednání
s Českými drahami za věcná a spě-
jící k dohodě. „Rozhodně se neobá-
váme zastavení vlakových spojů.
V loňském roce probíhala jednání za
daleko horších podmínek, smlouvu
jsme uzavírali koncem měsíce dub-
na a pochopitelně jsme dopravci
uhradili všechny prokázané nákla-
dy,“ řekl Milan Franc. 

Největší autobusový
dopravce v kraji
je bez smlouvy 

Dopravní podnik Ústeckého kraje,
a.s., zajišťující v kraji přibližně 80 %
autobusových spojů v závazku veřej-
né služby, je v situaci, kdy mu Ús-
tecký kraj vypověděl smlouvu o zá-
vazku veřejné služby, uzavřenou
původně s platností do konce toho-
to roku. „Nedílnou součástí této
smlouvy jsou dodatky pro daný rok,
v nichž obě strany pojmenují rozsah
odebrané služby, tedy počet kilo-
metrů, které kraj objednává a výši
příspěvku, které dopravci zaplatí
proti řádnému vyúčtování. Dodatky
s většinou dopravců v kraji byly po-
depsány, všichni ve vyjednávání ak-
ceptovali navýšení dotace o míru
inflace při zachování spojů v rozsahu
loňského roku. Jedinou výjimkou je
tento dopravní podnik. Zpochybnil
jak počty kilometrů, tak dotace.
Nadiktoval si víc dopravy a řekl si
o navýšení dotace o neuvěřitelných
72 %. To je pro kraj nepřijatelné
a protože opakovaně nedošlo k do-

hodě, využil Ústecký kraj svého zá-
konného práva a od této smlouvy
odstoupil. Dopravní podnik Ústecké-
ho kraje své náklady na kilometr
kraji vyčíslil na 39 korun, ačkoli ob-
cím nabízí totéž o sedm korun lev-
něji. Svým požadavkem se staví do
pozice nejdražšího dopravce v repu-
blice, v naší zemi se nákladová cena
za kilometr pohybuje v průměru
kolem 30 korun. Za těchto podmí-
nek jsme nemohli smlouvu nechá-
vat v platnosti, kdybychom to uděla-
li poškozovali bychom zájmy obča-
nů,“ konstatoval hejtman Jiří Šulc. 

Vypovězení smlouvy
největšímu autobusovému

dopravci v kraji bylo
nevyhnutelné

Rozsah autobusové dopravy, který
Ústecký kraj chtěl pro letošní rok
u DPÚK objednat dával občanům
jistotu, že se dostanou do práce,
škol, k lékaři nebo na úřady. Celkem
nabízel kraj dopravci zakázku za při-
bližně 180 milionů korun. „Myslím,
že náš návrh poskytoval společnosti
i jejím zaměstnancům jistotu a per-
spektivu. Nedohodli jsme se, proto-
že dopravce požadoval o 130 milio-
nů korun víc a to je pro kraj nepřija-
telné. Oněch 130 milionů bychom
museli sebrat našim školám, ne-
mocnicím a ústavům sociální péče,
zařízením, která slouží všem obča-
nům našeho kraje. DPÚK na jedné
straně veřejně tvrdí, že nárokuje jen
to co mu náleží ze zákona, ovšem
na druhé stráně chce s námi vyjed-
návat a začíná slevovat z přemrště-
ných nároků. Ústecký kraj je veřej-
noprávní korporace, nemůže se
chovat jako handlíř na trhu,“ objas-
ňuje hejtman Jiří Šulc. 

Na vypovězení smlouvy reagoval
Dopravní podnik Ústeckého kraje,
a.s., nevybíravou mediální kampaní
proti Ústeckému kraji, zahrnující i vy-
věšování letáků na svých zastávkách,
v nichž nabízí lživé výpady směřující
na adresu hejtmana kraje Jiřího Šul-
ce. „Na jedné straně volá dopravce
po dialogu a chce jednat, na druhé
straně Ústecký kraj očerňuje v letá-
cích rozvěšených na autobusových
zastávkách. Myslím, že tento způsob
komunikace vypovídá mnohé o tom,
jak se dopravce staví k našemu kraji.
Je to zvláštní, vezmete-li v úvahu, že
právě Ústecký kraj dává tomuto do-
pravci nejvíc práce a nabízel mu za-
kázku za 180 milionů korun. Doprav-
ce v letácích zcela nesmyslně Jiřímu
Šulcovi podsouvá, že po něm poža-
doval zrušení linek nebo nenakupo-
vání nových autobusů. „Nikdy jsem
po této firmě nic takového nepoža-
doval. Z těchto výroků je zřejmá sna-
ha Dopravního podniku Ústeckého
kraje vztáhnout celý problém na
mou osobu a ochránit se před veřej-
ností z případných následků. Nemí-
ním takovému nátlaku ustoupit a ne-
chat tuto společnost aby kraji dikto-
vala, kolik jí má dát ze svého rozpo-
čtu peněz. Pokud chce firma naku-
povat autobusy, nebráním jí v tom
a budu rád, když jimi budou občané
kraje cestovat. Dopravce však nemů-
že tyto peníze chtít po kraji. Jako
každá jiná soukromá firma si i on
musí na své autobusy vydělat, místo
toho se však na ně snaží dostat pení-
ze z veřejných prostředků,“ konstato-
val mimo jiné hejtman Jiří Šulc.

Autobusy v kraji jezdit
nepřestanou

Aktuální stav v dlouhodobém zajiš-
tění autobusové dopravy hodnotí
představitelé Ústeckého kraje sice
jako vážný, nikoli však kritický. „Výpo-
věď smlouvy neznamená  zastavení
jízd autobusů tohoto dopravce. Na
všechny linky má řádně vydané
licence a schválené jízdní řády.
Zákon ho zavazuje k tomu, aby služ-
bu plnil v rozsahu platného jízdního
řádu a pokud se rozhodne nevyjet,
musí o této skutečnosti uvědomit
s tříměsíčním předstihem krajský
úřad – pokud tuto povinnost nespl-
ní, riskuje porušení zákona se všemi
důsledky, včetně sankcí. My jsme
vypověděli smlouvu o závazku ve-
řejné služby, nikde se ale neříká, že
dopravce nemůže tuto službu plnit
na své obchodní riziko. A konečně,
mám zákonnou pravomoc, v přípa-
dě že by hrozil kolaps veřejné do-
pravy, nařídit dopravcům zajištění
spojů podle jízdního řádu na dobu
jednoho roku. A jsem připraven této
pravomoci pro takovouto krizovou
situaci využít,“ konstatoval Jiří Šulc. 
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Kraj řeší situaci ve veřejné dopravě
ž za několik málo týdnů, hned
po ústupu mrazivé zimy, bu-

dou na celém území našeho kraje
zahájeny opravy silnic II. a III. tříd.
Rada Ústeckého kraje na svém jed-
nání 8. února schválila první verzi
plánu těchto oprav, na něž je z le-
tošního krajského rozpočtu připra-
veno 117,1 milionů korun. Jedná
se o zatím nejvyšší částku, kterou
Ústecký kraj hned pro počátek roku
na opravy silnic vyčlenil. Stát pře-
vedl silnice druhých a třetích tříd
na kraj ve velmi špatném stavu

a jejich zanedbanost je odhadová-
na na 4 miliardy korun. Plán oprav
sestavili pracovníci oddělení silnič-
ního hospodářství krajského úřadu
v úzké spolupráci s pracovníky
Správy a údržby silnic, krajské přís-
pěvkové organizace. Odsouhlase-
né stavební akce zahrnují jak nedo-
končené opravy většího rozsahu
započaté v loňském roce, tak i ak-
ce, které nesnesou delšího od-
kladu, jejichž realizaci dlouhodobě
prosazují obce a které jsou k reali-
zaci připravené.

U

Blíží se zahájení oprav
silnic II.a III. tříd

oncem minulého roku a v prv-
ním měsíci v roce 2006 pře-

vzal Ústecký kraj od dodavatelů
řadu dokončených staveb jejichž
realizaci hradil. Šlo například o akci
ve Vyšší odborné škole a Střední
průmyslové škole stavební v Děčí-
ně, která má nově zrekonstruova-
nou kuchyň, kde denně mohou
uvařit až 300 jídel. Co je nejdůleži-
tější, díky rekonstrukci splňuje ku-
chyň nejnáročnější hygienické nor-
my. Rekonstrukce navázala na no-
vou jídelnu, která byla postavena
v roce 2003 náhradou za objekt
jídelny, zničený povodněmi v roce
2002. Celkem bylo během tří mě-
síců na akci vynaloženo více jak 3
miliony korun. Opravy byly dokon-
čeny také v rumburském gymnáziu,
které má od prosince 2005 nově
zrekonstruovanou elektroinstalaci
a osvětlení. Řemeslníci za půl roku
stihli úplně vyměnit původní insta-
laci, včetně strukturovaných kabe-
láží. Investice za téměř 7 milionů
korun byla realizovaná za složitých
technologických podmínek a za
plného provozu školy. Dílčí kolau-
daci má za sebou rekonstruovaná

kuchyně Dětského domova v Lípo-
vé u Šluknova.  Na akci, která stála
7 milionů, bude letos po zimě na-
vazovat přístavba prádelny a ven-
kovních objektů. Celkové náklady
přijdou kraj na 12,5 milionů korun.
Koncem ledna letošního roku byla
dokončena také celková rekon-
strukce kuchyně, a to v Dětském
domově v Dlažkovicích. Dnes zaří-
zení splňuje ta nejnáročnější krité-
ria z pohledu hygieniků. Dílo stálo
více jak 6 milionů korun. Mezi dal-
šími dokončenými investičními
akcemi financovanými Ústeckým
krajem byla také výstavba parkoviš-
tě u Středního odborného učiliš-
tě stavebního, odborného učiliště
a učiliště v Lounech, které bylo ho-
tové za šest týdnů nákladem pře-
sahující 2 miliony korun. Na Střed-
ní odborné škole služeb a Střed-
ním odborném učilišti v Kadani se
dodavatel soustředil na opravu
střechy a fasády objektů, které jsou
v těsném sousedství zrekonstruo-
vaného historického centra města.
Za opravu poškozené fasády a no-
vou střešní krytinu Ústecký kraj za-
platil dva a půl milionu korun.
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Na přelomu roku kraj
dokončil řadu investic

Šestice dobrovolníků
převzala Křesadlo 2005

Děčín 9 akcí 27,8 milionů korun 
Chomutov 9 akcí 17,8 milionů korun 
Litoměřice 16 akcí 25,2 milionů korun
Louny 4 akcí 14,8 milionů korun
Most 4 akcí 7,4 milionů korun
Teplice 5 akcí 11,5 milionů korun
Ústí nad Labem 4 akcí 12,6 milionů korun

řesadlo 2005, cenu pro oby-
čejné lidi, kteří dělají neobyčej-

né věci, převzalo v ústecké obřadní
síni W. Churchilla šest dobrovolní-
ků. Šestici oceněných vybírala hod-
notící komise po pečlivém zvážení
ze sedmnácti nominovaných. Je-
jich jména byla organizátorům ak-
ce, Dobrovolnickému cen-
tru v Ústí nad Lab., za-
sílána širokou veřej-
ností na základě vy-
hlášené kampaně.
Letos byla tato cena,
která svým obsahem
patří k prestižním, udělo-
vána počtvrté. Nad ak-
cí opět převzal zášti-
tu hejtman Ústec-
kého kraje Jiří Šulc. 

„Oceňuji nevšed-
ní obětavost lidí, kteří dokáží
nezištně podat pomocnou ruku
a usnadňují život těm, kteří pomoc
z nejrůznějších důvodů potřebují.
Jsou to lidé, kteří neočekávají, že je
za to někdo pochválí, prostě to tak
vnitřně cítí a konají se samozřej-
mostí. O to větší uznání a obdiv
zaslouží,“ řekl náměstek a zástupce
hejtmana Radek Vonka. Dodal, že
zejména v dnešní době, kdy jsme
každý den svědky mnoha negativ-
ních jevů, je potřeba takový přístup
vyzdvihnout. Při této příležitosti
znovu zopakoval, že cena je udělo-
vána těm, kteří dobrovolně věnují
svůj čas a energii veřejně prospěš-
né práci.  

Podle pravidel je cena Křesadlo
udělována jednou ročně a jména
nominovaných přicházejí na adre-
su organizátorů ze všech koutů
Ústeckého kraje. Letos měly mezi
navrženými dobrovolníky početní
převahu ženy. Pořadatelé měli
radost, že mezi nimi byli také mladí
lidé do 30 let. A kdo letošní Kře-

sadlo získal? Gabriela Betková
z Ústí n. L. se soustředí na

sociální pomoc, Jana Bru-
nerová z Teplic je spolu-
zakladatelkou o.s. Nová
ves, zaměřující se na  pro-
gramy pro školáky i seni-

ory, dále je to
Aleš Chra-
mosta z Ústí

nad Labem,
který se věnuje

práci s dětmi.
Eva Nováková

ze Žatce navště-
vuje klienty Domova důchodců na
Severní Terase v Ústí nad Labem,
Ladislav Pozdníček z Chomutova
provozuje canisterapii v Pomocné
škole v Chomutově a věnuje se ta-
ké dětem Dětského domova v Lit-
vínově. Šestým oceněným je Otto
Zeisel z Rumburku, který pracuje
s dětmi a mládeží.

Udělování cen Křesadlo 2005 by-
lo společenskou událostí a příjem-
ným setkáním všech aktérů. Toto
významné ocenění je každoročně
udělováno také dobrovolníkům
v dalších šesti krajích ČR.
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stecký kraj pokračuje v tvorbě
celistvé územně plánovací do-

kumentace pro region, Územního
plánu velkého územního celku Ús-
teckého kraje. Odbor územního
plánování a stavebního řádu Kraj-
ského úřadu Ústeckého kraje,
ukončil veřejné projednávání toho-
to dokumentu, zahájeného 10. led-
na v Kulturním domě chemiků
v Ústí nad Labem. Do 9. února
2006 krajský úřad k navrhovanému
konceptu Územního plánu velkého
územního celku Ústeckého kraje
obdržel celkem 2374 stanovisek,
námitek, připomínek a vyjádření,
které zaslaly jak dotčené orgány
státní správy, tak i dotčené obce,
sousedící orgány územního pláno-
vání, vlastníci pozemků a také obča-
né a organizace. Na základě jejich
vyhodnocení bude v režimu staveb-
ního zákona vypracováno souborné
stanovisko, které je instrukcí pro
projektanta k dopracování konceptu

do návrhu Územního plánu velké-
ho územního celku Ústeckého kra-
je. Toto souborné stanovisko podlé-
há schválení krajskému zastupitel-
stvu a zásadním předpokladem pro
předložení schvalujícímu orgánu je
zajistit souborné stanovisko dohod-

nuté s dotčenými orgány státní
správy, například ministerstvy život-
ního prostředí a průmyslu, krajskou
hygienickou stanicí nebo Obvod-
ním báňským úřadem v Mostě.
Vzhledem k tomu, že v rámci veřej-
noprávního projednání konceptu
budoucího územního plánu kraje
byla uplatněna k různým problémo-
vým okruhům řada protichůdných
stanovisek, bude krajský úřad inicio-
vat dohodovací jednání v souladu
s ustanovením s cílem dosáhnout
výše zmíněné dohody. 

„Krajský územní plán vytváříme
proto, abychom odpovídajícím způ-
sobem zakotvili limity pro využívání
našeho území, umožnili rozvoj slo-
žek nadmístního významu při za-
chování maximální možné volnosti
rozvoje obcí, které jsou řešeny v je-
jich územních plánech. Chceme
v něm navrhnout územní předpo-
klady pro vyvážený a trvale udržitel-
ný rozvoj při zachování přírodních

a kulturních hodnot, s důrazem na
revitalizaci některých území a po-
chopitelně i sídelního osídlení. Sou-
časně ale musí krajský územní plán
řešit území pro investice nadkraj-
ského významu, například v dopra-
vě nebo energetice. Značnou část
připomínek krajský úřad obdržel
k územím v nichž dosud probíhá
těžba hnědého uhlí, ale my zde
řešíme daleko více, území kde mo-
hou být pískovcové lomy, nové sil-
nice nebo významné vodohospo-
dářské stavby. Nezapomínejme, že
velice významnou úlohou sehraje
budoucí krajský územní plán pro
rozhodování orgánů státní správy
a samospráv při tvorbě dílčích roz-
vojových koncepcí menších územ-
ních celků, ty doposud musí vychá-
zet z platné územní dokumentace,
mnohdy zastarávající, neodpovídají-
cí potřebám a nárokům jedenadva-
cátého století,“ konstatoval náměs-
tek a zástupce hejtmana R. Vonka. 

Návrh budoucího územního plánu kraje
prošel veřejným projednáváním 
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Veřejné projednávání
konceptu návrhu

Územního plánu velkého
územního celku
Ústeckého kraje 

16 stanovisek dotčených
orgánů státní správy 

99 námitek dotčených obcí
Ústeckého kraje 

31 námitek vlastníků
pozemků a staveb 

2 221 připomínek organizací
a občanů

7 vyjádření - sousedních
orgánů územního plánování

rozvoji ekologické výchovy,
vzdělávání a osvěty (EVVO)

v našem regionu by měl přispět
projekt „Ústecký kraj – kraj přírody
i člověka“. Projekt 11 miliony korun
podpoří Ministerstvo životního pro-
středí, smlouvu o poskytnutí této
dotace s jeho zástupci podepíše
náměstek a zástupce hejtmana
Radek Vonka koncem února. 

Projekt by měl přispět ke stabili-
zaci a rozšíření sítě environmentál-
ních a poradenských center v Ús-
teckém kraji. Během realizace pro-
jektu je předpoklad pro vznik 13
nových pracovních míst.

Projekt vychází z Koncepce EVVO
Ústeckého kraje, která byla schvále-
na Zastupitelstvem Ústeckého kraje
roku 2004 a přispěje k jejímu napl-
ňování.

Díky projektu vzniknou nová  en-

vironmentální centra na Kadaňsku,
Teplicku a dvě na Žatecku. V těchto
regionech zatím podobná zařízení
chyběla. Činnost čtyř nových i šesti
stávajících center se díky projektu
rozšíří o poradenské služby pro ši-
rokou veřejnost. Zájemci budou
moci získat informace z oblasti
životního prostředí, např. z proble-
matiky odpadů a bioodpadů, spo-
třebitelské ekologie, handicapova-
ných živočichů apod. K dispozici
budou i poradenské služby pro
zemědělce a informace týkající se
problematiky používání ekologicky
šetrných výrobků a podobně.

Partnery projektu, jehož gesto-
rem je Ústecký kraj, jsou Středisko
ekologické výchovy SEVER Litomě-
řice, ČSOP TILIA Ústí nad Labem,
EKODOMOV se sídlem v Praze,
Univerzita J.E. Purkyně v Ústí nad

Labem, Podkrušnohorský zoopark
Chomutov a Střední školy Edu-
chem, a.s., se sídlem v Mostě.
Koordinace a administrace pod-
pořeného projektu je v gesci odbo-
ru evropských projektů, v rámci
kterého  byla úspěšně zpracována
také žádost o finanční podporu
z OP RLZ. 

Projekt byl podpořen ve 2. výzvě
grantového schématu „Síť environ-
mentálních informačních a pora-
denských center“, vyhlášeného
MŽP v rámci Opatření 4.2 Operač-
ního programu Rozvoj lidských
zdrojů, v němž se rozdělují pro-
středky Evropského sociálního fon-
du (ESF) na projekty neinvestičního
charakteru. Přidělená dotace je hra-
zena ze 75 % z prostředků ESF
a z 25 % z prostředků státního roz-
počtu (MŽP).

11 milionů na podporu ekologického vzdělávání
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tím jak probíhají investiční akce
realizované v krajských příspěv-

kových organizacích se přímo v teré-
nu během ledna a února seznamo-
vali náměstek hejtmana Petr Fiala
a krajský radní René Budjač. „Jedná
se většinou o rekonstrukce nebo
opravy. Jde o větší akce, které byly
zahájeny v druhé polovině loňského
roku a letos by měly být dokončeny.

Chtěli jsme se osobně přesvědčit
jak jsou práce daleko a konzultovat
jejich postup i s řediteli jednotlivých
organizací,“ řekl náměstek Petr Fiala.

Zástupci kraje navštívili například
Ústav sociální péče Litvínov – Janov,
kde kraj investuje 48 milionů korun
do vybudování střešní nástavby.
V nových prostorách vznikne chrá-
něné bydlení, pracovní dílny pro kli-

enty a přestěhuje se sem i prádelna
a část zázemí ústavu. Kraj investuje
také v Ústavu sociální péče v Nové
Vsi v Horách, kde od srpna probíhá
přístavba obytného křídla. I když
jsou v současné době stavební prá-
ce přerušeny, měly by se klientky
ústavu dočkat v druhé polovině roku
několika nových pokojů. Kraj na tuto
akci vyčlenil ze svého rozpočtu 12,3

milionů korun. „Dostavba nezvýší
celkovou kapacitu ústavu. Měla by
ale přispět k výraznému zlepšení
komfortu pro jeho klientky,“ pozna-
menal radní René Budjač. Kromě
těchto zařízení se Petr Fiala a René
Budjač seznámili s postupem inves-
tičních akcí v Integrované střední
škole Meziboří, kde probíhá výměna
oken, na niž kraj uvolnil 6,8 milionů
korun, navštívili mostecké gymnázi-
um, kde probíhá rekonstrukce elek-
troinstalace za 5,8 milionů korun
a v Mostě si prohlédli postup prací
na rekonstrukci nadjezdu RICO.

V Ústí nad Labem si pak zástupci
kraje prohlédli postup prací na stav-
bě nových dílen pro střední odbor-
nou školu a střední odborné učiliště.
Stavba by měla být dokončena letos
v srpnu. Další investiční akcí Ústec-
kého kraje na Ústecku je pak kom-
pletní rekonstrukce objektů Dětské-
ho domova v Tisé. Na jeho přestav-
bu na zařízení rodinného typu kraj
vyčlenil 41 milionů korun. Vzniknou
tu dva samostatné ubytovací objek-
ty, každý se dvěma buňkami pro 8
dětí, dále pak administrativní a stra-
vovací objekt. Další investiční akce,
která by měla skončit v letošním
roce, je výstavba nové kuchyně a jí-
delny pro výuku studentů a učňů ve
Střední odborné škole a učilišti gas-
tronomickém v Teplicích. Kuchyně
s kapacitou 500 jídel denně a nová
jídelna za více než 48 milionů korun
by měla být dokončena ještě letos
v říjnu.

Investiční akce kraje zima nezastavila 
ezi hosty
úvodní konfe-

rence k nově zahá-
jenému projektu
„Simulace ekono-
mických situací“,
kterou 3. února
uspořádala ústecká
Obchodní akademie a Obchodní
škola na Střekově, byl také krajský
radní Pavel Kouda. Simulace eko-
nomických situací je moderní me-
toda, která spojuje teorii s praxí. Je
novým prvkem odborné přípravy
studentů odborných středních škol,
vycházející z mezinárodního projek-
tu SIMGAME, který je součástí ev-
ropského programu Leonardo da
Vinci. Za podpory Evropského soci-
álního fondu škola realizuje projekt,
který vyškolí 24 vyučujících v použí-
vání simulační hry. „Nejsem sice
ekonom, ale mám rád nejrůznější
hry a tak projekt vzbuzuje mou zvě-
davost. Myslím, že studenti na tom

budou podobně.  Díky principu růz-
ných her si studenti učivo lépe
a rychleji osvojí a snáze si ho zafi-
xují. Jsem rád, že se na našich ško-
lách objeví studijní metoda, která je
bezesporu atraktivní a moderní.
Fandím takovým aktivitám,“ řekl
krajský radní Pavel Kouda. 

Simulace ekonomických situací,
které si v rámci projektu učitelé
osvojí, byly dosud používány pouze
při vzdělávání manažerů. Jejím cí-
lem je naučit mladé lidi rozvíjet
podnikatelské prostředí a sociální
kompetence studentů a zároveň
zvýšit jejich šance na trhu práce.
Podle organizátorů úvodní konfe-
rence se nejedná o počítačovou
simulaci, jde především o modelo-
vé situace jejichž aktéry jsou přímo
studenti.  V realizačním týmu, který
projekt „Simulaci ekonomických si-
tuací“ připravil, pracovalo společně
13 partnerů z osmi evropských ze-
mí včetně České republiky.

Pavel Kouda: Zajímavé
aktivity škol podpoříme

M

a únorovém jednání zastupi-
telů Ústeckého kraje byly

schváleny další dotační programy,
prostřednictvím kterých kraj podpo-
ruje široké spektrum aktivit. 

Cílem Programu regionální kul-
turní činnosti na rok 2006 je roz-
víjet tvořivou a estetickou výchovu,
aktivní kulturní tvorbu a zájmové
umělecké aktivity. Finanční podpo-
ra je určena  na kulturní regionální
a nadregionální události na území
Ústeckého kraje. Schválený finanč-
ní objem pro letošní rok na tuto
dotační politiku činí 4 miliony ko-
run. Termín uzávěrky pro přijímání
projektů je 20. březen 2006. S vý-
sledky budou žadatelé seznámeni
do 30. června.

Druhým dotačním titulem je
Sport a volný čas 2006, který je již
zpracován v souladu s novými zá-
sadami. Předmětem podpory je
pořádání sportovních, tělovýchov-
ných a volnočasových akcí meziná-
rodního, republikového a krajského
významu v našem regionu, včetně
akcí pro zdravotně postižené a ne-

organizované děti a mládež. Finan-
ční podpora představuje 7, 5 milio-
nů korun. Termín uzávěrky tohoto
dotačního titulu je 24. března a vý-
sledky budou známy opět do kon-
ce června.

Zastupitelé Ústeckého kraje rov-
něž schválili vyhlášení dotačního
programu, týkající se podpory
sociálně zdravotních programů
v roce 2006. Finanční částka k roz-
dělení představuje 9,5 milionů ko-
run. Zmiňovaný titul je rozdělený
na dva podprogramy, které se sou-
středí na sociálně zdravotní služby
a také podporu aktivit protidrogové
politiky. Žadatelé o dotace by měli
respektovat nejzazší termín 24.
března 2006. 

Všichni žadatelé, kteří se chtějí
letos ucházet o finanční podporu
některých z vyhlášených dotačních
titulů by se měli podrobně sezná-
mit s podmínkami, zejména způso-
bem, termíny a místem podání
projektů. Tyto informace jsou k dis-
pozici na internetových stránkách
Ústeckého kraje www.kr-ustecky.cz.

Zastupitelé rozhodli o vyhlášení
dalších dotačních programů

N

Velvyslanec státu Izrael Arie Arazi převzal při své první návštěvě v Tepli-
cích maketu teplické synagogy, vypálené na sklonku třicátých let, pře-
dal mu ji předseda teplické Židovské obce Oldřich Látal. Izraelského
velvyslance do Teplic pozvali zástupci Židovské obce a jeho přivítání byl
přítomen také hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc, jeho náměstek Petr
Fiala, dále primátor města Ústí nad Labem Petr Gandalovič, představi-
telé města Teplice a další. Izraelský velvyslanec v průběhu své návštěvy
se zájmem vyslechl proslov Jiřího Šulce, který mu představil svou vizi
o  budoucnosti Terezína jako Evropského muzea holocaustu a středis-
ka vzdělávání národů v humanitních a společenských vědách. 

ada škol, které
zřizuje Ústecký

kraj, se snaží podpo-
řit svůj další rozvoj
prostřednictvím do-
tací z evropských
strukturálních fondů.
Aby byly takto vyna-
kládané prostředky využívány co
nejefektivněji, pověřili krajští radní
odbor evropských projektů a odbor
školství, mládeže a tělovýchovy kraj-
ského úřadu zpracováním přehledu
projektových aktivit krajských škol
a školských zařízení. „Projektů, které
v kraji vznikají, je velké množství. Kraj
je chce nejen podporovat, ale také
částečně koordinovat, což přispěje
k efektivnějšímu využití peněz. Proto
jsme se rozhodli sestavit přehled
projektů, které naše příspěvkové or-
ganizace z oblasti školství připravují,“
řekl náměstek hejtmana Petr Fiala.  

V rámci usnadnění komunikace
byly vyžádané informace zadávány
do Krajského evidenčního informač-
ního servisu (Kevis), prostřednictvím
kterého zástupci jednotlivých škol
nejen zadali informace o projektech,
ale také z něj mají možnost získat
informace o záměrech ostatních
žadatelů. „Tato možnost vybízí k na-
vázání spolupráce podobně zamě-

řených škol či k podnětům pro zpra-
cování projektů školami a školskými
zařízeními, které se doposud do
projektových aktivit nezapojily. Ne-
půjde tedy jen o zdroj podkladů pro
rozhodování kraje, ale systém po-
může přímo i školám,“ přiblížil výho-
dy Petr Fiala.

Podle získaných informací se do
projektových aktivit s cílem získat ev-
ropské peníze v období od 1. ledna
do 31. prosince roku 2005 zapojilo
celkem 53 škol a školských zařízení
z celkového počtu oslovených 142
subjektů. Celkem bylo předloženo
121 projektových žádostí, z toho
bylo podpořeno 112 projektů, 5
projektů je v současné době ve
formě podání žádosti a 4 projekty
nebyly podpořeny. Celkem školy při-
pravily projekty za více než 380 mili-
onů korun, z toho jen 9,5 milionů
korun do nich budou investovat z
vlastních rozpočtů. 

Nejvíce projektů, celkem 27, bylo
v rámci kraje podpořeno na Cho-
mutovsku, na druhém místě bylo
Děčínsko s 24 projekty a třetí místo
náleží Mostecku s počtem 21 pod-
pořených projektů. V okrese Ústí
nad Labem bylo podpořeno 19 pro-
jektů a Lounsko a Teplicko uspěly se
shodným počtem 8 podpořených

projektů. Pět projektů pak získalo
podporu na Litoměřicku. 

Jako příklad spolupráce kraje a je-
ho škol při využívání evropských
peněz může sloužit projekt INDIS
v rámci programu Phare 2003 RLZ,
na kterém od června loňského roku
spolupracuje Ústecký kraj spolu s 11
partnery, mezi něž patří střední školy
a Krajská hospodářská komora. Pro-
jekt je spolufinancován Evropskou
unií a státním rozpočtem ČR. 

Cílem projektu, který byl z evrop-
ských fondů podpořen částkou 4,04
milionů korun, je, na základě analý-

zy vzdělávacích potřeb v Ústeckém
kraji, rozšířit a modernizovat nabídku
vzdělání, kterou poskytují střední
školy v regionu. Spektrum oborů by
se mělo rozšířit například o zaměře-
ní na elektro, stavebnictví, úspory,
obnovitelné zdroje, obrábění kovů
nebo strojírenství. Celkově by se
školy, díky realizaci projektu, měly se
svou nabídkou více přiblížit aktuál-
ním požadavkům zaměstnavatelů
a vytvořit podmínky pro pružnější
reakci na změny na trhu práce a tím
podpořit lepší uplatnění svých ab-
solventů. 

Evropské peníze pomohou i krajským školám
Ř

V Ústavu sociální péče Litvínov – Janov si náměstek hejtmana Petr Fiala (druhý zprava) a radní René Budjač
(zcela vlevo) prohlédli stavbu střešní nástavby, do které kraj investuje 48 milionů korun

Náměstek a zástupce hejtmana Ústeckého kraje Radek Vonka byl jed-
ním z gratulantů, přejících 16. února 2006 předsedovi představenstva
ústecké Spolchemie, a.s. Martinu Procházkovi k 150. výročí existence
firmy. Společnost si k narozeninám nadělila nový provoz, výrobnu poly-
esterových pryskyřic za 375 milionů korun. K dalším gratulantům patřili
mimo jiné primátor města Ústí nad Labem Petr Gandalovič, ředitel firmy
Reichhold, Ing. John S. Gaither, zástupci firmy Dainippon Ink and Che-
micals nebo české společnosti Viamont.

iž třetí Ročenku životního pro-
středí vydává Ústecký kraj

ve spolupráci s Regio-
nální rozvojovou
agen tu rou .
Pub l i k a ce
vyhodnocuje
stav životního
prostředí v na-
šem regionu v ro-
ce 2004. Zachycuje
region v několika kapi-
tolách věnovaných na-
příklad ovzduší, vodě, pů-

dě, přírodním parkům, lesům nebo
starým ekologickým zátěžím a po-

drobně také popisuje vý-
vojové trendy
v jednotlivých
oblastech. Ro-
čenka bude pro
veřejnost k dis-
pozici v kanceláři
Regionální rozvo-
jové agentury
v budově Krajské-
ho úřadu Ústec-
kého kraje.

J
Nová Ročenka životního prostředí

S

Velvyslanec Izraele v Teplicích 

Ústecký kraj nakoupil za 2,2 milionů korun další vybavení pro složky
integrovaného záchranného systému. Hejtman Jiří Šulc ho 24. ledna
předal zástupcům Policie ČR a Zdravotnické záchranné služby Ústecké-
ho kraje. Policie ČR – správa Severočeského kraje získala hydraulické
vyprošťovací zařízení a 33 notebooků včetně softwaru a brašen. Záchra-
náři pak od kraje dostali dva BIOVAKY určené k převážení osob s infekč-
ním onemocněním. „Policisté i záchranáři potřebují pro svou práci mo-
derní vybavení a kraj, jako jejich partner v rámci integrovaného zá-
chranného systému, jim s tím může a především chce pomoci. Jsem
rád, že mne krajští zastupitelé podpořili, když jsem nákup tohoto vyba-
vení navrhl. Nepochybuji o tom, že policie i zdravotníci dokáží toto vyba-
vení dobře využít,“ řekl hejtman Jiří Šulc.

Kraj nakoupil vybavení pro
integrovaný záchranný systém
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Z krajského plesu se budou radovat
v ústavu ve Staré Olešce

ladým sportovcům z Ústecké-
ho kraje se dařilo na II. Zimní

olympiádě dětí a mládeže, která se
konala koncem ledna v Královéhra-
deckém kraji. Třiašedesátičlenná de-
legace mladých sportovců Ústecké-
ho kraje přivezla pět zlatých, čtyři
stříbrné a stejný počet bronzových
medailí. Podle počtu medailí tak
v celkovém hodnocení skončili mezi
zástupci třinácti dalších krajů na vý-
borném čtvrtém místě. „Je to roz-
hodně úspěch. Jsem rád, že se naši
sportovci ani tentokrát nezalekli sil-
né konkurence a dokázali se na
sportovním kolbišti prosadit. Jejich
výsledky můžeme označit za výbor-
né,“ nechal se slyšet zástupce a ná-
městek hejtmana Ústeckého kraje

Radek Vonka. Na první zimní olym-
piádě, která se konala ve Středočes-
kém kraji v roce 2004, si chlapci
a děvčata našeho regionu rovněž
nevedli špatně. Získali celkem 5 zla-
tých, stejný počet stříbrných a dvě
bronzové medaile a celkově skonči-
li šestí.

Her II. Zimní olympiády se letos
zúčastnilo téměř tisíc sportovců
a trenérů z celé České republiky.
„Akce má obdobný ráz a průběh
jako klasická olympiáda, liší se jen
tím, že se koná jednou za dva roky.
Organizátoři, v čele s Českým olym-
pijským výborem, si dávají záležet,
aby jejich pořádáním u mladých lidí
vyzvedli myšlenky olympismu, pod-
porovali jejich zdravou soutěživost

a  podpořili také jejich kulturní vyži-
tí,“ říká Radek Vonka. Dodal, že je
rád, že Ústecký kraj dostal důvěru
a bude v roce 2007 pořadatelem
celostátních her III. Letní olympiády.
Český olympijský výbor dal našemu
kraji přednost před Jihočeským. „Bu-
de to prestižní událost, které se
zhostíme se ctí. Věříme, že se našim
sportovcům bude na domácí půdě
dařit podobně jako na předešlých
hrách,“ přeje si představitel kraje. 

K podpisu smlouvy mezi Českým
olympijským výborem a Ústeckým
krajem dojde se vší pravděpodob-
ností 28. března v ústeckém Měst-
ském divadle, kde proběhne slav-
nostní vyhlášení nejlepších sportov-
ců Ústeckého kraje. Kraj o tuto pres-

tižní událost velice stál a již dnes se
zodpovědně chystá na přípravy
a organizaci tohoto významného
sportovního podniku.  

„Do kraje se sjede několik tisíco-
vek sportovců, v doprovodu nebu-
dou chybět trenéři a další podpůrné
týmy. Chceme všem připravit tako-
vé zázemí, aby se zde cítili nejen
dobře, ale aby měli vynikající pod-
mínky k dosažení co nejlepších
sportovních výsledků. O některé
sporty se s organizací podělíme
také s dalšími městy, například fot-
balová utkání by se měla hrát
v Teplicích, chceme také využít míst-
ních dobrovolnických center, s ni-
miž máme výbornou spolupráci,“
uvedl Radek Vonka.

Úkolů, se kterými se budou muset
pořadatelé letní olympiády v Ústec-
kém kraji vypořádat, je celá řada. Do
Ústí nad Labem se sjedou asi 4 tisí-
ce mladých sportovců a zajistit pro
ně nejen sportoviště ale také dopra-
vu, ubytování, stravování nebo kul-
turní program rozhodně nebude
maličkost. „Pravidla smlouvy k pořá-
dání takové akce určují pořadate-
lům mnohé náležitosti, které musí
zachovat, mimo jiné i takové detai-
ly, které se týkají používání olympij-
ských symbolů. V čase, který nám
pro dobré zvládnutí olympiády dětí
a mládeže zbývá, chceme udělat
maximum pro to, aby všichni účast-
níci měli na náš kraj ty nejlepší
vzpomínky,“ uvedl Radek Vonka. 

M

Na zimní olympiádě se mladým sportovcům dařilo,
kraj začíná chystat letní hry pro rok 2007 

Hejtman Jiří Šulc s manželkou Andreou (vlevo) osobně přivítali při příchodu návštěvníky reprezentační-
ho plesu

Zástupce a náměstek hejtmana Radek Vonka s chotí se na letošní
ples Ústeckého kraje těšili

Ředitelka Ústavu sociální péče ve Staré Olešce Dagmar Vaňková převzala na plese z rukou Jiřího Šulce
šek na částku více jak 127 tisíc korun. Události přihlíží herec a moderátor Václav Vydra (vlevo).

řetí reprezentační ples Ústec-
kého kraje je již minulostí.

Děčínská Střelnice, která se tento-
krát stala místem děje, byla svěd-
kem významné společenské udá-
losti, v jejímž průběhu nebylo
nouze o výbornou zábavu a mno-
há překvapení. Nicméně návštěv-
níci plesu se dobře bavili, nechy-
běla dobrá zábava u stolů ani na
jevišti i dalších podiích, na nichž
se vystřídala  celá plejáda umělců
a účinkujících. Program byl na
žánry bohatý, takže si každý z hos-
tí měl z čeho vybrat. 

O oficiální zahájení třetího re-

prezentačního plesu se postaral
hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc,
který připomněl, že každý z účast-
níků přispívá svým dílem na dob-
ročinné účely. Polovina ceny z kaž-
dé vstupenky totiž putuje letos
Ústavu sociální péče ve Staré
Olešce, kde žije 52 klientů s men-
tálním a tělesným postižením.
V průběhu večera předal hejtman
šek Dagmar Vaňkové, ředitelce
tohoto zařízení, které je příspěv-
kovou organizací Ústeckého kraje,
a to na částku 127 245 korun. Po-
té, co skončilo úvodní působivé
předtančení s ukázkami latinsko-

amerických tanců, se role mode-
rátorů ujala známá „manželská
dvojice“ z Troškova Kameňáku,
Jana Paulová a Václav Vydra, kteří
se postarali o příjemný doprovod
a vyplnění  prostoru mezi jednot-
livými bloky programu. Jeho me-
nu bylo skutečně pestré, nepo-
strádalo klasiku ani modernu a dá-
valo i nemalý prostor ke spole-
čenským setkáním, rozhovorům
s přáteli, kolegy a známými či
posezením u sklenky dobrého
moku. O výbornou úroveň plesu
se kromě organizátorů postarali
rovněž sponzoři, kteří Ústeckému

kraji dali najevo, že mají zájem
podílet se na významné spole-
čensko kulturní události a posta-
rali se o její prestiž osobní účastí.
„Osobně jsem z plesu odcházel
velice spokojený. A doufám, že se
podobně cítili všichni, kteří do
Děčína zavítali. Vážím si také ne-
smírně toho, že jsme plesu využi-
li k tomu, abychom přispěli zdra-
votně hendikepovaným lidem,
kteří žijí v jednom z našich zaříze-
ní. Podobná spojení se přímo na-
bízejí a myslím, že v této tradici
budeme pokračovat i do budouc-
na,“ říká hejtman Jiří Šulc.

Otázka pro Dagmaru Vaňkovou, ředitelku
Ústavu sociální péče ve Staré Olešce:

Už víte na co konkrétně finanční výtěžek
z plesu Ústeckého kraje použijete?

„Samozřejmě, a pečlivě jsme o tom v našem ústavu přemýšleli.
Dnes už máme jasno. Všechny prostředky, a to do koruny, věnuje-
me ve prospěch našich klientů, konkrétně bychom za ně chtěli
pořídit nový nábytek do pokojů. Ten stávající už je hodně opotře-
bovaný, prostě dosluhuje. Ne všichni naši klienti mají na to, aby si
pokoje zařídili po svém a přitom moderně. A tak jsme rádi, že jim
v nejbližší době můžeme udělat radost. Výtěžek plesu byl pro nás
velkým překvapením, protože jsme z rukou představitelů Ústecké-
ho kraje získali šek na částku 127 245 korun. Za to už se dá něco
pořídit. Proto bychom všem, kterým není lhostejný osud našich 52
klientů, kteří jsou ve věku od dvanácti do osmačtyřiceti let, rádi
upřímně poděkovali. Vážíme si takové ochoty a vstřícnosti. Věřím,
že mohu nejen za obyvatele i třicetičlenný personál ústavu říci, že
nové vybavení nejen zkrášlí interiér pokojů, ale bude připomínat
fakt, že stále i v této hektické době, existují lidé, kteří dokáží být pří-
kladem lidskosti a ví, že slabší potřebuje pomoc silnějších.

řetí reprezentační ples Ústec-
kého kraje je již minulostí.

Děčínská Střelnice, která se tento-
krát stala místem děje, byla svěd-
kem významné společenské udá-
losti, v jejímž průběhu nebylo
nouze o výbornou zábavu a mno-
há překvapení. Nicméně návštěv-
níci plesu se dobře bavili, nechy-
běla dobrá zábava u stolů ani na
jevišti i dalších podiích, na nichž
se vystřídala  celá plejáda umělců
a účinkujících. Program byl na
žánry bohatý, takže si každý z hos-
tí měl z čeho vybrat. 

O oficiální zahájení třetího re-

prezentačního plesu se postaral
hejtman Ústeckého kraje Jiří Šulc,
který připomněl, že každý z účast-
níků přispívá svým dílem na dob-
ročinné účely. Polovina ceny z kaž-
dé vstupenky totiž putuje letos
Ústavu sociální péče ve Staré
Olešce, kde žije 52 klientů s men-
tálním a tělesným postižením.
V průběhu večera předal hejtman
šek Dagmar Vaňkové, ředitelce
tohoto zařízení, které je příspěv-
kovou organizací Ústeckého kraje,
a to na částku 127 245 korun. Po-
té, co skončilo úvodní působivé
předtančení s ukázkami latinsko-

amerických tanců, se role mode-
rátorů ujala známá „manželská
dvojice“ z Troškova Kameňáku,
Jana Paulová a Václav Vydra, kteří
se postarali o příjemný doprovod
a vyplnění  prostoru mezi jednot-
livými bloky programu. Jeho me-
nu bylo skutečně pestré, nepo-
strádalo klasiku ani modernu a dá-
valo i nemalý prostor ke spole-
čenským setkáním, rozhovorům
s přáteli, kolegy a známými či
posezením u sklenky dobrého
moku. O výbornou úroveň plesu
se kromě organizátorů postarali
rovněž sponzoři, kteří Ústeckému

kraji dali najevo, že mají zájem
podílet se na významné spole-
čensko kulturní události a posta-
rali se o její prestiž osobní účastí.
„Osobně jsem z plesu odcházel
velice spokojený. A doufám, že se
podobně cítili všichni, kteří do
Děčína zavítali. Vážím si také ne-
smírně toho, že jsme plesu využi-
li k tomu, abychom přispěli zdra-
votně hendikepovaným lidem,
kteří žijí v jednom z našich zaříze-
ní. Podobná spojení se přímo na-
bízejí a myslím, že v této tradici
budeme pokračovat i do budouc-
na,“ říká hejtman Jiří Šulc.
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stecký kraj je
jedním z nej-

v ý z n a m n ě j š í c h
investorů v území.
Z jeho rozpočtu
jsou placeny opra-
vy silnic II.a III. tříd,
školských zařízení,
krajských nemocnic nebo zařízení
sociální péče. Za investiční politiku
kraje je již téměř rok a půl zodpo-
vědný člen Rady Ústeckého kraje
René Budjač. 

Krajský rozpočet schválený za-
stupitelstvem pro tento rok počítá
s kapitálovými výdaji ve výši
1,174 miliardy korun. Dokážeme
tuto částku využít celou? 

Ta suma vypadá jako veliká, ale
není. S investicemi, o nichž chceme
všichni slyšet, tedy o rekonstrukcích
našich škol nebo například silnic,
má společnou jen část. Kapitálové
výdaje jsou zkrátka souhrnné jméno
pro všechny výdaje směřující nejen
do rekonstrukcí, ale také například
na výkupy pozemků a nemovitostí
pro další investiční činnost a rozvoj
kraje nebo na  jeho spoluúčast na
dotacích EU. Na ně máme v kraj-
ském rozpočtu připraveno 235 mi-
lionů korun. V kapitálových výdajích
jsou také ukryty finanční prostředky,
které se do kraje dostanou prostřed-
nictvím krajských dotačních progra-
mů v oblasti životního prostředí ne-
bo regionálního rozvoje. Peníze na
vlastní stavební investice v našem
rozpočtu představují přibližně 600
milionů korun, nehovořím o přibliž-
ně půl miliardě korun, kterou chce-
me v letošním roce sehnat pro po-
kračující výstavbu Západního mostu
v Litoměřicích. Tak tedy, 600 milio-
nů korun, to podle mého názoru
není mnoho. 

Vypadá to, že s výší peněz na
investice nejste moc spokojený.

To je pravda, nejsem. Máme za
majetek kraje vysokou zodpověd-
nost a tyto peníze nám nestačí na
to, abychom mohli majetek skuteč-
ně zvelebovat. Je to prostý výpočet.
Obvyklé je, že do údržby majetku se
plánují částky pohybující se mezi
2 % – 5 % jeho hodnoty. Celková
hodnota majetku Ústeckého kraje
se pohybuje v úrovni 20 miliard ko-
run. Jednoduchým výpočtem dojde-
me k tomu, že ročně bychom měli
mít v rozpočtu k dispozici nejméně
jednu miliardu korun, nikoli oněch

600 milionů. Musíme proto pečlivě
zvažovat jak tyto prostředky použije-
me. 

Podle jakých kritérií představitelé
kraje vybírají  jak tyto peníze vy-
užít co nejodpovědněji? 

To je jednoduché. U nás se sbíha-
jí požadavky na velkou údržbu a na
investice, kterých jsou stovky. Je-
nom na odboru školství jsou shro-
mážděny požadavky v hodnotě jed-

né miliardy korun. Odbor dopravy
a silničního hospodářství vyčíslil
poškozenost silnic a mostů ke čty-
řem miliardám korun. Krajský inves-
tiční odbor všechny požadavky vy-
hodnocuje a ty nejurgentnější před-
kládá k vyřešení investiční komisi
a poté krajské radě. Neustále exis-
tuje přetlak požadavků nad výší fi-
nančních prostředků, které máme
k dispozici. U všech těchto akcí se
pracuje na jejich přípravě. Přiznej-
me si, že kdybychom měli hypote-
ticky najednou k dispozici 5 miliard
korun, nemohli bychom v letošním
roce provést všechny akce o nichž
víme. Každá stavební akce má svůj
rytmus, vyžaduje čas na přípravu
a tak se pracuje na akcích, které
jsou buď nejlépe zajištěny, nejen
z pohledu financí, ale i veškeré
administrativy, kterou vyžaduje sta-
vební zákon. V současné době si
vystačíme se stavbami, které musí-
me realizovat kvůli hrozícím havarij-
ním výměrům nebo jsou vyžadová-
ny změnou legislativy. 

Chcete říct, že hlasování poslanců
a senátorů ovlivňuje tak význam-

ně stavební činnost v našem
kraji?

To je trochu zjednodušené, ale
v podstatě tomu tak skutečně je,
například u ústavů sociální péče. Od
doby, kdy je kraj převzal od státu,
vstoupily zákonem 109/2002 v plat-
nost nové standardy pro tato zaříze-
ní a my v podstatě ve všech museli
provést takové interní přestavby, aby
klienti měli zaručenou daleko vyšší
míru soukromí. Jinými slovy, aby ne-
bydleli v halách po dvaceti lidech,
ale v pokojích po dvou, čtyřech.
Další položkou jsou kuchyně a prá-
delny, investici si vyžádaly téměř
všechny, které k našim příspěvko-
vým zařízením patří. A nejedná se
pouze o stavební úpravy, přistoupe-
ním České republiky k Evropské unii
jsme se zavázali i k dodržování
nových hygienických standardů, což
představuje nákup odpovídajícího
vybavení. S investicemi v této oblas-
ti ještě nejsme ani zdaleka hotovi.
V letošním roce chceme například
realizovat v SOŠ a SOU spojů a elek-
trotechniky Ústí nad Labem výstav-
bu dílen v hodnotě 66 milionů ko-
run, v SOŠ a SOU gastronomie Tep-
lice čeká rekonstrukce jídelny
KANTOR za celkem 48 milionů ne-
bo v Dětském domově se speciální-
mi školami v Tisé máme v plánu dis-
poziční a interiérové úpravy v hod-
notě 38 milionů korun. Každý ředitel
naší příspěvkové organizace ví, co
by ve svém zařízení rád vylepšil
nebo přebudoval. 

Hovořil jste o nedostatku finanč-
ních prostředků kraje na investice
a velkou údržbu, nemohly by po-
moci peníze z Evropské unie? 

Upřímně řečeno programy, z nichž
lze tyto prostředky čerpat, se týkají
opravdu rozmáchlých záměrů. Na-
příklad stavby Západního mostu
v Litoměřicích, což je bezesporu za-
tím největší investice za níž stojí
Ústecký kraj, ale co se týče těch sto-
vek akcí, pohybujících se v rozmezí
10 – 30 milionů korun, na ně za-
tím žádný z operačních programů
vyhlášen není. Pochopitelně využí-
váme každé možnosti – jednou
z nich je například podpora projek-
tů v programech vyhlášených EU,
které vypisuje ministerstvo školství.
Některé školy uspěly s projekty,
v nichž žádají podporu při obnově
vybavení a pomůcek pro výuku. Aby
nevznikla mýlka, nejedná se o pera
nebo sešity, zemědělské školy díky

těmto prostředkům mohou obnovit
své strojní vybavení, strojírenská
učiliště zase stroje na nichž výuka
probíhá. My máme připravené pe-
níze, které jsme schopni vložit do
těchto projektů jako zřizovatelé
v rámci vyžadované spoluúčasti.
Například při posledním jednání
schválilo krajské zastupitelstvo přís-
pěvek z našeho rozpočtu pro reali-
zaci projektu Libverdský dvůr děčín-
ské zemědělské školy ve výši 5,4
milionů korun. A pochopitelně za-
městnáváme také náš odbor Evrop-
ských projektů, který dostal zásob-
ník všech zatím nerealizovaných
akcí, aby prověřil možnosti jejich
spolufinancování z evropských
zdrojů. 

Postupem času můžeme v kaž-
dém městě vysledovat snahu
jeho představitelů zanechat po
sobě stavbu o níž se mluví, sta-
vební dílo, sloužící nejen svému
účelu, ale i s ambicí oslovit příští
generace. Plánuje i Ústecký kraj
takovouto skutečně reprezenta-
tivní investiční akci? 

Řekl bych, že v tuto chvíli se zabý-
váme výhradně vyloženě praktický-
mi akcemi, s penězi které máme
momentálně k dispozici nemůžeme
přemýšlet o nějakých monumentál-
ních projektech. Jistě by nebyl pro-
blém zadlužit kraj na několik deseti-
letí a vystavět zde například letiště.
V jistém smyslu lze za takovou stav-
bu považovat litoměřický Západní
most, jediný severně od Roudnice
nad Labem, který v budoucnu oby-
vatelům kraje umožní spojení obou
břehů Labe i při pětisetleté povodni
nebo za taková díla můžeme pova-
žovat připravované realizace proti-
povodňových opatření. Zatím ale
musíme vycházet z našich reálných
možností, které jsou s městy ne-
srovnatelné. Rozpočty měst a kraje
se totiž mezi sebou výrazně liší.
Zatímco zastupitelstva měst a obcí
rozhodují o přibližně 60 % objemu
všech finančních prostředků které
ho tvoří, krajské zastupitelstvo může
rozhodnout o přibližně 30 %. Až se
tento nepoměr, nastavený sociálně-
demokratickými vládami změní
a kraj bude ve svém rozhodování
o penězích podobně svobodný jako
menší samosprávné celky, potom
se můžeme bavit i o skutečně prů-
lomových investicích. Do té doby
můžeme jen udržovat majetek,
který by bez údržby chátral. 

Smělé investiční plány musí ještě počkat
ni dnes neporušíme tradici
a opět jsme pro vás připravili

aktuální zajímavý pohled do míst,
která neodmyslitelně patří k naše-
mu kraji. Už letmý pohled jistě
mnohým napoví co je tématem
dnešního fotokvízu. Nápověda, že
jde o bizarní přírodní útvary, nachá-
zející se na Ústecku pro vás  budou
patrně nošením dříví do lesa. Ale
pravidlům musíme učinit zadost,
takže bychom měli  ještě zopako-
vat že přírodní památku, která se
leckdy nazývá skalním městem,
najdete zcela běžně na turistických
mapách v západním výběžku Chrá-
něné krajinné oblasti Labské pís-
kovce. Svojí atraktivitou se celoroč-
ně stala vyhledávaným cílem turis-
tů a horolezců, ale několikrát si zde
daly dostaveníčko také televizní
a filmové štáby. Napište nám, milí
čtenáři, do které obce musíte
zavítat, abyste se po pár krocích
dostali do zajímavého labyrintu
netradičních ulic a uliček, které
svou romantickou atmosférou při-
tahují návštěvníky již po staletí. Při-
dejte také název uvedené pří-
rodní památky, jejíž vrcholky do-

sahují nadmořské výšky 613 met-
rů nad mořem. 

Hádanku z minulého čísla naše-
ho fotokvízu většina z vás rozluštila
správně, skutečně se jednalo
o morový sloup  Nejsvětější Trojice
na Náměstí Republiky v Duchově.
Šárka Peterková z Ústí nad Labem
uvedla ještě navíc původní název
náměstí – 1. máje, totéž zmiňuje i
Jindřich Žofka z Mostu. Správnou
odpověď nám zaslali rovněž Filip
Huml z Ústí nad Labem, Eleonora
Hanzlová z Lovosic Ludmila Šal-
dovská z Údlic, Jana Formánková
z Loun, Vladimír Najman z Teplic
a další. Jen jedinkrát se naši čtená-
ři netrefili, spletli si Duchcov se Žat-
cem. 

Věříme, že dnešní fotokvíz je
snadný a již nyní se těšíme na
poštu od vás. Nezapomeňte na
zpáteční adresu, abychom výherce
mohli odměnit malou pozorností.
Vaše odpovědi očekáváme na
adrese Krajský úřad Ústeckého
kraje, odd. IVV, Velká Hradební
č. 8, 400 02 Ústí nad Labem, pří-
padně na elektronické adrese:
krump.v@kr-ustecky.cz.

A

ÚSTECKÝ KRAJ únor 20066
Rozhovor Fotokvíz

Pozvánky

ÚSTECKÝ KRAJ • Měsíční informační zpravodaj Ústeckého kraje • Vychází jako součást Deníků Bohemia, MF Dnes a deníku Právo
Neoznačené příspěvky připravilo oddělení informací a styku s veřejností Krajského úřadu Ústeckého kraje, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Redakční rada: Radek Vonka, Ing. Petr Fiala, MUDr. Vladimír Záhorský, PhDr. Vlastimil Doležal, JUDr. Zděnek Lavička
Použité fotografie jsou z archivu KÚ ÚK, pokud není uvedeno jinak

Kontakt: www.kr-ustecky.cz, telefon 475 657 742, fax 475 657 862, e-mail: krump.v@kr-ustecky.cz 

● Himaláj 1 000 až 8 848, Regio-
nální muzeum v Teplicích, 2. –
26. 3. Putovní výstava fotografic-
kých tisků špičkového českého
horolezce Radka Jaroše, dobyva-
tele pěti himalájských osmitisíco-
vých vrcholů a fotografa Andreje
Macenauera, zakladatele webu
www.fotoaparat.cz.

● Záliv smrti, Regionální muzeum
v Teplicích, březen 2006. Výstava
monumentálního obrazu od po-
lárního badatele a malíře, teplic-
kého rodáka Julia Payera „Záliv
smrti“. Obraz je majetkem Geofy-
zikálního ústavu v Praze. Roz-
měry obrazu jsou 3,9 x 5,4 m.
Autor J. Payer ho namaloval v ro-
ce 1897. Obraz líčí tragický konec
slavné polární expedice vedené
sirem Johnem Franklinem. Julius
Payer byl sám význačným polár-
níkem. V roce 1874 vedl polární
výpravu, při které byla objevena
dosud neznámá Země Františka
Josefa. Výstava obrazu bude do-
plněna o materiál, týkající se Julia
Payera ze sbírek teplického
muzea.

● Žatec očima malířů, Regionální
muzeum K. A. Polánka v Žatci,
5. 2. – 10. 3. Výstava výtvarných
prací vzniklých pro soutěž „740
let privilegií Žatce“.

● Poklad z hor, Oblastní muzeum
v Chomutově, 2. - 25. 3., radnice.
Vzácný archeologický nález popr-
vé vystaven.

● Lidé, cesty, vrcholy, Severočeská
vědecká knihovna v Ústí nad La-
bem, 1. 3. – 26. 4., hala palá-
cové vily Hanse Weinmanna,

W. Churchilla 3, vstup volný. Vý-
stava černobílých fotografií Karla
Plechače.

● Děčín v proměnách času foto-
grafie, Oblastní muzeum v Děčí-
ně, 22. 2. – 20. 11. Porovnání
starých a nových fotografií.

● Bulharsko – od moře k hoře,
Severočeská vědecká knihovna
v Ústí nad Labem, 2. 3. v 17.00
hod., přednáškový sál W. Chur-
chilla 3, vstup volný. Bulharsko je
znovu objevováno turisty nejen
díky novým supermoderním pří-
mořským letoviskům. Je oblíbené
i díky panenským horám, kultur-
ním památkám a místům, kde se
zastavil čas. Beseda Tomáše Pet-
ra je sestavena z pětiletého sbírá-
ní materiálů a během té doby se
leccos v Bulharsku změnilo.

● Festival jeden svět – české jed-
notky v mírových misích, Seve-
ročeská vědecká knihovna v Ústí
nad Labem, 13. 3., přednáškový
sál W. Churchilla 3, vstup volný.
V 17.00 hod – uvidíte video do-
kumentu Marka Víta s názvem
Sierra Leone. „Nejhezčí na té prá-
ci je, že skutečně pomáháš kon-
krétním lidem a vidíš to. A  Africe
se pomáhat musí.“, říká Petra Ku-
dová, jediná česká pozorovatelka
v afrických misích. Její práce je
jako ostatně všech pozorovatelů
jakákoliv, jen ne nudná. Mezi nej-
důležitější její úkoly patří kontrola
licencí k těžbě diamantů.
V 17.30 – beseda s členem Ar-
mády ČR  a účastníkem mírových
misí. Tématem bude působení
českých jednotek a i téma žen
v mírových misích.
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Škody která způsobila letošní zima se nevyhnuly ani stavbám v majetku Ústeckého kraje, v areálu bývalého lesnického učiliště ve Flájích se kvůli sněhu
propadla střecha tělocvičny. Situaci si radní René Budjač prohlédl osobně.

Ú

Investice v roce 2006
školství, mládež a tělovýchova   

271,5 milionů korun 

sociální věci a zdravotnictví       
150,6 milionů korun

doprava a silniční hospodářství  
137 milionů korun 

„Kdybychom měli hypoteticky
najednou k dispozici 5 miliard
korun, nemohli bychom v letoš-
ním roce provést všechny akce
o nichž víme. V současné době
si vystačíme se stavbami, které
musíme realizovat kvůli hrozí-
cím havarijním výměrům nebo
jsou vyžadovány změnou legis-
lativy.“ 

René Budjač 


